
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  64         del   22.12.2015                           

OGGETTO:  Approvazione dello schema di convenzione con l’Associazione Nazionale Vigili 
del Fuoco “Volontariato e Protezione Civile” – delegazione di Marigliano.  ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno ventidue  del  mese di  dicembre    alle ore   18.00        nella        sala  

delle  adunanze  della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  

presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del  Vice Segretario Generale  dott. Antonio Del Giudice,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore alla Protezione Civile;

Vista la proposta  di delibera prot. 24253 del  22.12.2015;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL   V. SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. Antonio Del Giudice 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _24.12.2015______________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 _24.12.2015__________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __24.12.2015____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore III

Responsabile  ing. A. Ciccarelli

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione con l’Associazione Nazionale 
Vigili del Fuoco “Volontariato e Protezione Civile” – delegazione di Marigliano

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to Il responsabile del Settore III

ing. Andrea Ciccarelli

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

Il responsabile del servizio Finanziario

      dott. Pier Paolo Mancaniello



                                                                 

C o m u n e   d i   M a r i g l i a n o
                                                    Provincia di Napoli

PROT.  24253 del 22/12/15

L’Assessore  Protezione Civile

Premesso :

Che l’associazione  Nazionale  Vigili  del  Fuoco  “  Volontariato  e  Protezione  Civile  “  – 
delegazione di Marigliano in base alle finalità del proprio statuto si propone di attuare 
tutte le misure che si rendono necessarie per la difesa e la salvaguardia del territorio 
comunale , della popolazione civile, delle cose e degli animali:

Che ai sensi  dell’art.9 del Regolamento Comunale di Protezione Civile,  approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n.15 il 1/2/2002, il Comune si pone come 
obiettivo la costituzione , all’interno del Servizio , di  un Corpo Comunale di  Vigili  del 
Fuoco  in accordo con il Comune in materia di prevenzione e soccorso;

Che questo Comune intende continuare ad avvalersi delle prestazioni dell’Associazione 
Nazionale  Vigili  del  Fuoco   -  delegazione  di  Marigliano  ,  in  quanto   la  predetta 
associazione collabora  da  circa un decennio  con quest’  Ente  e ha sempre fornito  un 
servizio soddisfacente;

Visto lo schema di convenzione ( allegato A) tra il Comune di Marigliano e l’Associazione 
Nazionale Vigili del Fuoco  “ Volontariato e Protezione Civile “ delegazione di Marigliano;

Ritenuto necessario  dar  corso  alla  predetta  convenzione  per  le  finalità  indicate  in 
premessa;

 PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare lo schema di Convenzione tra il Comune di Marigliano e l’Associazione 
Nazionale Vigili del Fuoco “ Volontariato e Protezione Civile “ delegazione di Marigliano di 
cui allegato A , che fa parte integrante del presente provvedimento;



di dare mandato al Responsabile del Settore III di sottoscrivere la suddetta convenzione 
in nome e per conto del Comune di Marigliano ;

di comunicare il presente provvedimento , contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio , ai capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.n.267/2000;

di dichiarare , con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4)  del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                   L’Assessore  Protezione Civile

                                                                                          Dott.ssa Rosa NAPPI 

CITTA’ DI MARIGLIANO

(PROVINCIA DI NAPOLI)

CONVENZIONE

Repert.n._______

L’anno 2015 il giorno . . . . del mese . . . . . . . . . . . presso la sede municipale del Comune di 
Marigliano, con la presente scrittura privata fatta in duplice copia originale, da valore a tutti gli 
effetti di legge ,

TRA

Il Comune di Marigliano C.F.01204890634 rappresentato dal Ing. Andrea Ciccarelli che interviene 
in veste di Responsabile del Settore Assetto del Territorio



E           

L’Ass.ne Naz.le Vigili del Fuoco “ Volontariato e Protezione Civile “ Delegazione di Marigliano, 
iscritta all’Ufficio del Registro con C.F. 920217206633, Legalmente Costituita, Rappresentata dal 

Sig. Cossentino Nicola, nato a Marigliano, 01/01/1946 ivi Residente alla Via Gorizia n. 26 
che interviene in qualità di Legale Rappresentante dell’Ass.ne Delegazione di Marigliano.

PREMESSO

a. Che ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale di Protezione Civile, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 01/02/2002 si pone come obbiettivo 
la costituzione all’interno del Servizio, di un Corpo Comunale di Vigili del Fuoco in Concerto 
del Corpo Nazionale; 

b. Che l’Ass.ne Naz. Vigili del Fuoco “ Volontariato e Protezione Civile” Delegazione di 
Marigliano in base al proprio Statuto si propone di attuare tutte le misure che si rendono 
necessarie per la difesa e la salvaguardia del territorio comunale, della popolazione civile, 
delle cose e degli animali.

c. Che il Comune intende avvalersi delle prestazioni dell’Ass.ne Naz. Vigili del Fuoco 
“Volontariato e Protezione Civile “ Delegazione di Marigliano che nel presente atto verrà 
denominata “Associazione” , per il raggiungimento dei propri scopi istituzionali in materia 
di Protezione Civile.

d. Che con Delibera di Giunta Comunale n. . . . . . del . . . . . . . . . . . . . . , dichiara eseguibile dal 
01/01/2016, è stato approvato il presente schema di CONVENZIONE.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art.1 : Obblighi dell’Associazione- 

L’Associazione s’impegna ad :                                                                                                               
1) Intervenire, con i propri Volontari, in caso di emergenza valutata dai soggetti di cui       
all’art. 2 punto 1 , ( Coordinati dal Presidente dell’Ass.ne o da chi ne fa le veci) , mettendosi 
alle dirette disponibilità dell’Autorità preposte. 

2) Contribuire, con i propri Volontari, al buon andamento di manifestazioni, raduni ed altre 
attività di pubblico interesse a supporto del Comando di Polizia Municipale,

- ad attivarsi con i propri Volontari, nelle fasce mattutine, pomeridiane e/o serali al fine di 
svolgere azioni di monitoraggio del Territorio Comunale verificando eventuali situazioni di 
rischio per la pubblica incolumità che possono essere originate da eventi naturali, incidenti 
o azioni umane, segnalando i fatti agli organi competenti.

- prestare servizio a favore della tutela e valorizzazione del Patrimonio 



Ambientale Comunale, in particolar modo con l’antincendio estivo su principi d’incendio 
di sterpaglie e/o rifiuti 

3) Collaborare a supporto alla gestione della sicurezza degli Edifici Scolastici Comunali e 
previo accordo con enti interessati compresa la partecipazione alle evacuazione annuali.

4) Far partecipare ai propri soci a corsi di formazione, esercitazioni e simulazioni organizzati 
da organi competenti in materia o tenuti da personale specializzato dell’Amministrazione  
Comunale o dell’Ass.ne stessa. 

L’Associazione s’impegna altresì a:

a. Per l’incolumità dei propri Volontari, 

b. Non compiere interventi in condizioni di rischio e comunque in presenza di 
Competenti ( Vigili del Fuoco, Forze dell’Ordine, Soccorso Sanitario, tecnici 
dell’Amministrazione ).

c. Segnalare ai Competenti Settori del Comune le situazioni che necessitano 
l’intervento della Pubblica Amministrazione. 

d. Garantire che ciascun Volontario mantenga un aspetto curato, indossi Indumenti di 
Protezione Individuali e Cartellino di Riconoscimento.

e. Provvedere a stipulare idonea Assicurazione ai propri Volontari sia per gli Infortuni 
che per la Responsabilità Civile contro Terzi ( i cui oneri sono a carico del Comune ), 
ai sensi dell’art, 7 comma 3 legge quadro sul Volontariato 266/1991.

f. Provvedere alla manutenzione ordinaria degli autoveicoli propri e quelli messi a 
diposizione dal Comune, garantendone l’integrità e la pulizia. 

g. Provvedere alla registrazione mensile delle azioni svolte, 

h. Conservare i documenti giustificativi delle spese sostenute per Assicurazione ai 
Volontari e Contro Terzi, Assicurazione ai Mezzi, Carburanti, Indumenti ecc.                

i. Accettare il Piano Comunale di Protezione Civile e integrare le proprie attività con 
altre Associazioni a livello Provinciale, Regionale e Nazionale. 

Art. 2 : Obblighi dell’Amministrazione Comunale-                                                                          
Il Comune di Marigliano s’impegna a: 

a. Costituire il Comitato Comunale di Protezione Civile.                             

b. Far agire l’Ass.ne nei limiti operativi del suo Statuto e degli impegni che ha assunto 
con la presente Convenzione. 

c. Mettere a disposizioni dell’Ass.ne, in comodato gratuito, appositi locali dotati di 
riscaldamento, fornitura elettrica, linea telefonica e internet. 



d. Mettere a disposizione dell’Ass.ne, in comodato gratuito,  alcuni autoveicoli 
destinati alla Protezione Civile,  nonché idonee attrezzature per gli interventi 
consentiti.

e. Provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni mobili e immobili 
assegnati all’Ass.ne, escluse eventuali danni e/o guasti imputabili ad incuria o 
cattivo uso da parte degli operatori. 

f. Erogare all’Associazione la somma di 2.850 E per i servizi prestati come previsto 
dall’Art.1 punti 1), 2), 3), in due soluzioni da 1.425 E, comprernsiva dell'importo 
previsto per la stipuila dell'assicurazione ai propri volontari per gli infortuni e 
responsabilità civile contro terzi. 

Art.3 : Durata della Convenzione-                                                                                              
La presente Convenzione ha la durata di anni  uno a partire dal . . . . . . . . . .e non sarà 
tacitamente rinnovabile.                                                                                           

Art. 4 : Controversie.  Eventuali Controversie saranno demandate al giudizio del            
Tribunale di Napoli.                                                                                                                   
Art. 5 : Esenzioni ai sensi dell’Art. 8 comma 9 della legge 266/1991, la presente 
convenzione è esente di bollo e di registro.     

Letto, confermato e sottoscritto.

 Per il Comune di Marigliano Il Responsabile                             Per l’Associazione di         del Settore 
III                                                                                   Il Legale Rappresentante                                              
Ing. Andrea Ciccarelli                                                                         Nicola Cossentino

                                                                                


	xiv. 64 del 22.12.2015

